이자원가(수익) 262,246 157,532 (91,931) (49,786) 170,315 107,746

소  계 1,778,042 1,516,356 (91,931) (49,786) 1,686,111 1,466,570

기타포괄손익으로 인식:

재측정손실(이익)

- 보험수리적손익

(인구통계적 가정) (74) (21,538) - - (74) (21,538)

(재무적 가정) 30,645 (612,904) - - 30,645 (612,904)

(경험조정) 537,759 24,652 - - 537,759 24,652

- 사외적립자산의 수익 - - 19,888 19,124 19,888 19,124

소  계 568,330 (609,790) 19,888 19,124 588,218 (590,666)

기타:

   납부한 기여금 - - (19,129) (700,000) (19,129) (700,000)

급여 지급 (1,550,623) (934,175) 108,897 - (1,441,726) (934,175)

소  계 (1,550,623) (934,175) 89,768 (700,000) (1,460,855) (1,634,175)

환율변동 3,651 9,270 - - 3,651 9,270

연결범위변동 (408,978) - - - (408,978) -

기말잔액 6,674,098 6,283,676 (2,018,004) (2,035,729) 4,656,094 4,247,947

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

당기근무원가 1,515,796 1,358,824

순이자원가 170,315 107,746

합 계 1,686,111 1,466,570

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

(5) 당기말 및 전기말 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(6) 확정급여채무

1) 보험수리적 가정

당기말 및 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적가정은 다음과 같습

니다.

할인율은 당기말 현재 연결실체의 신용등급 및 확정급여채무의 예상지급시기와 우량한 회사

채(AA+)수익률을 기초로 하여 산정되며, 미래임금상승률은 연결실체의 경험적 승급지수와

물가상승 및 임금협약을 반영한 임금상승률 등을 고려하여 산정됩니다.

당기말 및 전기말 현재 확정급여채무의 가중평균 듀레이션은 각각 3.15년 및 3.41년입니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

정기예금 2,018,004 2,035,729

구  분 당기말 전기말

미래급여인상률 4.36% 5.37%

할인율 4.14% 5.20%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

2) 민감도 분석

당기말 및 전기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에

서 변동한다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

<당기말> (단위: 천원)

구  분 증가 감소

할인율 (1% 변동) (167,033) 179,974

미래급여인상률 (1% 변동) 178,513 (168,839)

<전기말> (단위: 천원)

구  분 증가 감소

할인율 (1% 변동) (370,292) 30,060

미래급여인상률 (1% 변동) 29,746 (373,459)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 78

21. 자본금

(1) 당기말 및 전기말 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 발행주식수와 유통주식수의 변동은 다음과 같습니다.

(단위: 주,원)

구  분 당기말 전기말

수권주식수 500,000,000주 500,000,000주

주당금액 500원 500원

발행주식수 73,824,118주 73,824,118주

자본금 36,912,059,000 36,912,059,000

(단위: 주)

구  분
당  기 전  기

발행주식수 자기주식 유통주식수 발행주식수 자기주식 유통주식수

기초 주식수 73,824,118 585,217 73,238,901 73,824,118 585,217 73,238,901

기말 주식수 73,824,118 585,217 73,238,901 73,824,118 585,217 73,238,901

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 79

22. 기타불입자본

(1) 당기말 및 전기말 현재 기타불입자본의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 자기주식

연결실체는 당기말 현재 자기주식 585,217주(취득가액 1,458,993천원)을 보유하고 있습니

다. 이는 전체 발행주식의 0.79%(전기 0.79%)에 해당합니다.

당기말 현재 자기주식 585,217주는 관계기업인 ㈜쎄보모빌리티 제1회 무보증 담보부사채

발행시 담보로 제공되어 있습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

자본잉여금

주식발행초과금 66,863,071 66,863,071

기타자본잉여금(주1) 4,785,131 3,904,031

기타자본

자기주식 (1,458,993) (1,458,993)

자기주식처분손실 (657,251) (657,251)

주식선택권 - 881,100

기타자본항목 (9,181,400) 1,038,255

합 계 60,350,558 70,570,213

(주1) 기타자본잉여금 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

주식매수선택권(주2) 2,061,317 1,180,217

신주인수권대가 2,228,025 2,228,025

기타 495,789 495,789

합 계 4,785,131 3,904,031

(주2) 7차 부여분 행사기간 만료되어 주식매수선택권에서 기타자본잉여금으로 대체하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

(3) 주식기준보상

연결실체는 설립, 경영, 기술혁신 등에 기여하거나 기여할 수 있는 임직원을 대상으로 주주총

회 특별결의 또는 이사회결의에 의하여 주식선택권을 부여할 수 있으며 부여일의 주식의 시

가로 행사할 수 있습니다. 7차 주식선택권이 2023년 03월 25일자로만기가 도래하였으나 미

행사되어 소멸하였으며, 만기가 도래한 내역은 없습니다.

주식선택권의 수량과 가중평균행사가격의 변동은 다음과 같습니다.

연결실체는 주식선택권을 부여받은 임직원의 가득요건은 충족되었으나, 자발적인 퇴직으로

인하여 부여가 취소된 경우 해당 중도퇴사자에 대한 보고기간종료일 현재까지의 주식선택권

계상액을 기타자본잉여금으로 대체하였으며, 수차례의 임직원 퇴사로 인해 누적된 보고기간

종료일 현재 기타자본잉여금 대체액은 2,061,317천원입니다.

23. 기타자본구성요소

당기말 및 전기말 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 주, 원)

구  분
수  량 가중평균행사가격

[…]

USD JPY CNH USD JPY CNH

자산

현금및현금성자산 24,748,258 - 86,174 47,863,923 - 86,750

당기손익_공정가치측정 금융자산 20,630,400 - - - - -

매출채권및기타채권 18,022,871 - - 38,158,700 - 83,237

자산 합계 63,401,529 - 86,174 86,022,623 - 169,987

부채

매입채무및기타채무 19,062,937 69,358 - 34,015,229 142,706 -

차입금 6,447,000 - - 4,562,280 - -

부채 합계 25,509,937 69,358 - 38,577,509 142,706 -

순외화자산(부채) 합계 37,891,592 (69,358) 86,174 47,445,114 (142,706) 169,987

(단위: 외화단위당 원)

구  분
평균환율 기말환율

당  기 전  기 당  기 전  기

USD 1,305.41 1,291.95 1,289.40 1,267.30

JPY 9.31 9.83 9.13 9.53

CNH 184.22 191.57 180.84 181.44

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 3,789,159 (3,789,159) 4,744,511 (4,744,511)

JPY (6,936) 6,936 (14,271) 14,271

CNH 8,617 (8,617) 16,999 (16,999)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 105

(4) 이자율위험

1) 당기말 및 전기말 현재 이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며 전기에도 동일한

방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 세전손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 계정과목 당기말 전기말

고정이자율
금융자산 54,482,722 84,169,081

금융부채 100,597,043 97,527,540

변동이자율 금융부채 15,472,800 23,624,900

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

100bp 상승시 100bp 하락시 100bp 상승시 100bp 하락시

손익 (154,728) 154,728 (118,125) 118,125

자본 (154,728) 154,728 (118,125) 118,125

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 106

(5) 공정가치

1) 금융상품 범주별 장부금액

공정가치 서열체계를 포함한 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니

다. 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치를 측정하지않은 금융자산

과 금융부채에 대한 공정가치 정보는 포함하고 있지 않습니다.

<당기말> (단위: 천원)

구  분

장부금액 공정가치수준

상각후원가

측정금융상품

당기손익-

공정가치측정

금융상품

기타포괄손익-공

정가치측정

금융상품

합  계 수준1 수준2 수준3 합  계

공정가치로 측정되는 금융자산:

장기투자자산(수익증권) - 5,061,175 - 5,061,175 - 1,322,354 3,738,821 5,061,175

기타유동금융자산 - 21,389,506 - 21,389,506 - 21,230,401 159,105 21,389,506

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 44,751,662 - - 44,751,662 - - - -

매출채권및기타채권 37,448,077 - - 37,448,077 - - - -

기타유동금융자산 9,737,821 - - 9,737,821 - - - -

금융자산 합계 91,937,560 26,450,681 - 118,388,241 - 22,552,755 3,897,926 26,450,681

공정가치로 측정되는 금융부채:

기타금융부채 - 6,567,478 - 6,567,478 - - 6,567,478 6,567,478

공정가치로 측정되지 않는 금융부채:

매입채무및기타채무 48,031,532 - - 48,031,532 - - - -

차입금 116,069,843 - - 116,069,843 - - - -

리스부채 758,816 - - 758,816 - - - -

기타금융부채 15,038 - - 15,038 - - - -

금융부채 합계 164,875,229 6,567,478 - 171,442,707 - - 6,567,478 6,567,478

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 107

2) 공정가치서열체계

연결실체는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따

라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

<전기말> (단위: 천원)

구  분

장부금액 공정가치수준

상각후원가

측정금융상품

당기손익-

공정가치측정

금융상품

기타포괄손익-공

정가치측정

금융상품

합  계 수준1 수준2 수준3 합  계

공정가치로 측정되는 금융자산:

장기투자자산(지분상품) - - 191,272 191,272 - - 191,272 191,272

장기투자자산(수익증권) - 5,103,053 - 5,103,053 - 5,103,053 - 5,103,053

기타유동금융자산 - 12,650,002 - 12,650,002 - 6,957,644 5,692,358 12,650,002

기타비유동금융자산 - 12,000 - 12,000 - 12,000 - 12,000

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 78,530,490 - - 78,530,490 - - - -

매출채권및기타채권 43,448,873 - - 43,448,873 - - - -

금융자산 합계 121,979,363 17,765,055 191,272 139,935,690 - 12,072,697 5,883,630 17,956,327

공정가치로 측정되는 금융부채:

기타금융부채 - 16,423,917 - 16,423,917 - - 16,423,917 16,423,917

공정가치로 측정되지 않는 금융부채:

매입채무및기타채무 74,733,595 - - 74,733,595 - - - -

차입금 121,152,440 - - 121,152,440 - - - -

리스부채 1,252,572 - - 1,252,572 - - - -

금융부채 합계 197,138,607 16,423,917 - 213,562,524 - - 16,423,917 16,423,917

구  분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 108

수준 2의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 유의적인 투입변수는 다음과 같습니다.

수준 3의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 유의적이지만 관측 가능하지 않은 투입

변수는 다음과 같습니다.

<당기> (단위: 천원)

구  분 평가기법 공정가치 투입변수

금융자산
장기투자자산 시장접근법 1,322,354 채권에 대한 시장 가격 등

기타금융자산 시장접근법 21,230,401 채권에 대한 시장 가격 등

<전기> (단위: 천원)

구  분 평가기법 공정가치 투입변수

금융자산

장기투자자산 시장접근법 5,103,053 채권에 대한 시장 가격 등

기타금융자산

시장접근법 12,000 채권에 대한 시장 가격 등

시장접근법 5,657,644 채권에 대한 시장 가격 등

이항모형 등 1,300,000

무위험이자율 : 3.75%